⁹² Cfr. Cicerone, *Tusc.*, 3, 69 «Theophrastus autem moriens accusasse naturam dicitur, quod cervis et cornicibus vitam diuturnam..., hominibus... tam exiguam vitam dedisset» e *Sen.*, 1, 7, 30 «Si diu vivere felicem faceret, fuisset... felicissimus omnium Matusalem». Per le fonti utilizzate da Petrarca circa l'araba fenice vd. C. M. Monti, «Studi petrarcheschi», n. s. VI (1989), pp. 94-101. ⁹⁷ Donato Albanzani era maestro di grammatica.

docuit. ⁹⁹ Et in fine modis omnibus id agebas, fati nescius, ut diuticule vivendo – diu enim nemo hic vivit – in labores multos, quodque est pessimum, in eternam mortem fortassis incurreret aut insignem certe aliquam in erumnam, quam vita longior vix evadit; ut optato enim omnia provenirent, quod in rebus hominum rarum valde est, horror tamen est meminisse quam dubia sepe quam misera sint que prosperissima visa erant. ¹⁰⁰ Omnis via bona est cuius bonus est terminus et quo brevior eo melior. At profecto quicquid pater filio laborat eo respicit quo tuus filius iam pervenit, ad optabilem scilicet ac felicem mortem; quamvis enim multe sint vivendi vie, hec est meta omnium, cui vix aliquid addere multumque detrahere exoptatum votis vite spatium potuisset.

¹⁰¹ Pone iam gemitum; nulle sunt gemendi cause, sed gaudendi aliqua. ¹⁰² Mortalem in terris habuisti: habes in celis immortalem filium. Eras illi sollicitus: ille est tibi, qui quantum se amaveris nunc agnoscit et, quos nunc usque nescivit, omnia videntis in facie tuos videt affectus vicemque retribuens pro te Deum orat. ¹⁰³ Precator favorabilis, digne preces et facilis exauditor: nunquam tibi filius fuit utilior quam nunc est. ¹⁰⁴ Plus dicam: pondus olim, carum licet, iam presidio esse incipit, quod perraro hic, imo nunquam accidit. ¹⁰⁵ Habes filium de quo nichil metuas, multum speres. Dico iterum: quid fles igitur? Gaudendum est tergendique oculi; nam potes, modo ne nolis maloque tuo sciens faveas. ¹⁰⁶ Sic enim habeto: omnes hos singultus, has lacrimas, hec lamenta non nature omnium esse sed ignavie singulorum. ¹⁰⁷ Nam si essent omnium, omnes flerent pariter suorum in mortibus et tantundem flerent. Nunc autem neque omnes flent nec flent eque omnes; neque ideo minus amant qui flent minus aut etiam qui non flent. ¹⁰⁸ Nempe cum fortia maximis ictibus resistant, mollia facillimis rumpuntur impulsibus, ut non agentis vires id faciant sed imbecillitas patientis. ¹⁰⁹ Etsi autem non saturari amorem lacrimis scribat Maro, de fedo tamen amore ibi loquitur, que animi pergravis est passio; et hauddubie de crudeli amore loqui eum ipsi sui versus clare indicant. ¹¹⁰ Nos de pio honesto-